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Az óvodától 
a kreppelőgépekig
Befejeződött a kéthetes karbantartás

A végcél: az érdekek azonosulása

Az új ösztönző bérrendszerről
Közel nyolc hónapja, hogy az 

MGG angol szervezési intézet 
szakembere megkezdte munká
ját vállalatunknál. A különböző 
méréseket, vizsgálatokat a ter
melési osztály három üzemré
szében végeztük el: filtergyártás, 
cigarettagyártás, csomagolás. A 
vizsgálatok eredményeinek fel
dolgozása után kialakultak azok 
a követelményszintek — min
den területet beleértve — me
lyet el kell érnünk, és el is tu
dunk érni annak érdekében, 
hogy termelésünket növeljük, a 
gazdálkodásunk hatékonyságát 
fokozzuk.

Az iparág átszervezése követ
keztében megváltozott a válla
lat pozíciója. A vállalati gaz
dálkodást érintő szabályozók 
hatása sokkal közvef/enebb, 
mint az korábban volt. Ezenkí
vül számos más tényező is alá
támasztja ennek a szervezésnek 
a szükségességét és aktualitá
sát. Mindnyájunknak be kell lát. 
ni, jövedelmet csak olyan ter
mék biztosít előállítójának, ame. 
lyik eladható. méghozzá jól 
eladható, előállítása szervezett, 
korszerű körülmények között tör
ténik és mindenekelőtt gazda
ságosan, jó minőségben.

összehangolt munka
Szeptember 15-tő| a terme

lési osztály három - fent em
lített üzemrészeiben - új ösz
tönző bérrendszer kerül beve
zetésre. A szervezési munka kap
csán nyert számtalan adat, in
formáció tette lehetővé a rend
szer felépítését. Viták, érvek, el. 
lenérvek alakították olyanná, 
amilyen. Egy biztos: nem teljes, 
nem örökös! Nem is lehet, hi
szen az érdekek állandóan vál
toznak, erősödnek, gyengülnek 
és ehhez kell a rendszert folya
matosan alakítani, rászabni.

A rendszer bevezetését meg. 
előzőén több fórumon ismertet
tük lényegét, működését. Cé
lunk az volt, hogy lehetőleg a 
bevezetés első napjától kezdve 
mindenki, akit a rendszer érint, 
ismerje a követelményeket, tud
ja, hogy miként teljesítheti eze
ket, hogyan éljen a lehetőségei
vel és tudja azt is, mindezért 
milyen ellenszolgáltatásra, jö
vedelemre számíthat.

Egyszóval azt szerettük volna 
elérni, hogy a dolgozók ismer
jék fel a munkavégzésnek azt 
a kívánt módját, amely az ösz
tönző rendszer segítségével — 
mintegy kapoccsal — valóban 
a vállalati cél eléréséhez vezet 
úgy, hogy eközben saját cél
juk is teljesül. A célokkal szem
ben csak egy kritiréium van: 
reálisak és elérhetők legyenek. 
Az eltúlzott követelmények, kö
vetelések - a vállalat és a dől. 
gőzök részéről egyaránt — ér
dekkülönbözőségeket, ezzel 
együtt konfliktushelyzetet te
remtenek. Hasonló helyzet ala
kulhat ki akkor is, ha a dol
gozók nem ismerik fel miként 
viselkedjenek, tevékenykedje. 
nek a rendszer keretein belül, 
hogy saját elképzeléseik meg
valósulást nyerjenek. Tapasz, 
toltuk ezt a rendszer bevezeté
sének első napjaiban egyének
nél, kis csoportoknál egyaránt. 
Sajnos még mindig vannak, 
akik közönyből vagy éppen Írre, 
úlis érdekektől indíttatva — 
minden segítség ellenére —

még most sem találták meg a 
munkavégzés legkedvezőbb irá
nyát, módját.

Még egy érdekes reakciót fi
gyelhettünk meg: minden egyes 
probléma megjelenésekor - és 
ez lehetett akármilyen, kicsi 
vagy nagy — a megoldást a 
rendszer leírásában szóról.szó- 
ra keresték, vagy a szervezés
ben részt vevők szájából akar
ták hallani. Bizonyos fokig ter
mészetes ez a reakció, azonban 
nem szabad figyelmen kívül 
hagyni: a rendszer leírása a 
cselekvés irányát, az erre való 
ösztönzést tartalmazza, de nem 
tartalmaz minden problémára 
megoldást és nem helyettesíti 
az egyes beosztásokkal járó — 
akár vezető, akár beosztott — 
kötelezettség vállalást

A szakértelem jelentősége
Mit tartalmaz hát az új ösz

tönző bérrendszerünk?
Ahhoz, hogy a rendszer jól 

működjön szükséges, hogy a 
rendszer minden eleme funkció
jának megfelelően elvégezze 
feladatát. A dolgozóktól elvár
juk, hogy munkájukat a legna
gyobb gondossággal, képessé
geiknek, tudásuknak megfele
lően a legnagyobb szakértelem
mel végezzék. Ez azt jelenti, 
hogy a cigaretta előállításához 
felhasználásra kerülő anyagok
ból a legkevesebb legyen a 
veszteség, a cigarettát a szük
séges mennyiségben és jó mi
nőségben állítsák elő. A gépe
ket gondosan, körültekintően kell 
üzemeltetni, az üzemzavart meg 
kell előzni, hogy géptörések, 
gépállások ne akadályozzák a 
termelést. Be kell tartani a 
technológiai, műveleti utasítá
sokat, a munkafegyelmi bale
setvédelmi szabályokat. A ve
zetőknek gondoskodni kell ar
ról, hogy a termeléshez szüksé
ges anyagok megfelelő időben, 
megfelelő mennyiségben és mi. 
nőségben rendelkezésre álljon.

Folytatódik az előkészítés korszerűsítése

íors?erV.bb és ezért lényegesen jobb_ munkakörülményeket biztosító lesz a keveréktároló siló is. 
Képünkön a szakemberek a siló lépcsőfeljárójához szükséges anyagot darabolják.

(Fotó: Fehér Lajos)

A munkaerőt úgy kell szervezni, 
hogy mind a munkaerő, mind a 
gépi kapacitás kihasználása op
timális legyen. Nem könnyű 
feladat. Minden esetben meg 
kell állapítani és megszüntet
ni azokat a hibaforrásokat, ame
lyek tartósan negatív irányba 
befolyásolják a teljesítménye
ket.

Mik a követelmények? Álta
lában kettős követelményrend
szer került kialakításra a köz
vetlen termelőfolyamatban
részt vevők részére. Egyik ilyen 
követelmény, vagy tényező álta
lában a mennyiségi tényező. A 
termék mennyiségének növelé
se eddig is érdeke volt a kü
lönböző gépeken dolgozóknak, 
hiszen jövedelmük egyenes 
arányban változott az előállí
tott termék mennyiségével. Az 
új követelmény nem elsősorban 
az előállított mennyiséget ve
szi alapul, hanem az előállí
tására fordított időt. Több száz 
■munkamérésből olyan összeha
sonlítási alapul szolgáló idő
ket, (időstandardokat) alakí
tottunk ki, melyek azt mutatják, 
hogy egy jó gyakorlottsággal 
rendelkező dolgozó, a jelenlegi 
munkamódszerekkel ösztönzött 
körülmények között minden bi
zonnyal ennyi időt fordítana 
egységnyi mennyiségű (pl. 100 
ezer db cigaretta) termék elő
állítására. Aki ennél kevesebb 
időt használ fel, az nyilván jobb 
dolgozó, ami azt is jelenti, hogy 
ugyanannyi idő alatt többet tud 
termelni. Aki ennél több időt 
használ fel, annak jobban kell 
igyekezni. A gépeken dolgozók 
általában csoportban végzik 
munkájukat, így az időértékek 
is az egész csoportra lettek 
megállapítva. Nagyon fontos, 
hogy a csoport minden tagja 
tisztességgel végezze munkáját. 
Aki „kilóg a sorból" az az 
egész csoport teljesítményét 
rontja le. Az ilyen „lógósokkal” 
szemben a csoport határozot
tan lépjen fel, ami nagyon jó 
eredményekkel járhat.

A második tényező, mely a 
mennyiségi tényezővel azonos 
súlyú, már differenciáltan ke
rült kialakításra: egyes területe
ken a termék minősége, más te
rületen a selejt csökkentése, il
letve a gazdaságos anyagiel
használás az ösztönzés tárgya. 
A differenciálás alapja az volt, 
hogy az érintett dolgozók mi
lyen funkciót látnak el, munká
juk hogyan befolyásolja a tech
nológiai folyamatot, a termék 
végső állapotára (pl. minőségé, 
re) milyen mértékű befolyással 
bírnak. Bérezés alapját a két
féle követelménytényező .telje
sítésének’ átlaga (és nem szor
zata!) képezi. Beállító gépmes
terek esetében a kezelt gépek 
átlagai kerülnek elszámolásra.

Mikor legyen 
az értekezlet?

Egy nagyon fontos dologra 
szeretnénk még a figyelmet fel. 
hívni! A mennyiségi teljesítmény 
mint említettük — a termék elő
állítására; fordított idő függvé
nye. Abban az esetben, ha egy 
dolgozó saját vagy vállalati 
ügy (kilépő, értekezlet, hivata
los kiküldetés) kapcsán rövi- 
debb — hosszabb ideig nem 
vesz részt a csoportmunkában 
anélkül, hogy a termék mennyi
sége nőne, jelentősen megnőhet 
a csoport teljesítménye és bére. 
Ez természetes, hiszen a csoport 
ez alatt az idő alatt feltehető
en elvégzi a hiányzó dolgozókra 
eső munkát, míg elszámolásnál 
ezt az időt nem vesszük figye
lembe, csak a csoport tagjai
nak munkára fordított idejét. 
Ezt kell viszonyítani aztán a tel. 
jes létszámú csoportra megál
lapított (standard) időhöz, hogy 
megkapjuk a teljesítmény mér
tékét (%-át), ami szükséges a 
bér kiszámításához.

Mire kell figyelni? Vállalati 
rendezvényekre, értekezletekre,

(Folytatás a 3. oldalon)

Az 1980. augusztus 4-16-ig tar-

Röviden szeretném összefog-

lósítani.

Feladatunk kettős volt. 
Mindenekelőtt a szokásos évi 
karbantartás elvégzése, ez 
halmozott volt, hiszen 1979- 
ben a nyári karbantartás nem 
valósult meg. A másik fel
adat az előkészítés korszerűsí
tési munkáinak a részleges el
végzése és folyamatosságának 
biztosítása. A rendes éves kar
bantartás alapján elvégeztük 
a filterkombinátorok, a krep- 
pelőgépek és a Tofi selejtbon- 
tó nagyjavítását. Felújítottuk a 
porelszívó és porelválasztó be
rendezéseket. Kicseréltük a 
melegvíz-boylereket a fürdő
ben és a kondenzvízgyűjtő tar
tályt. Felújítottuk a nagy és 
kis hőközpontot. Elkészült az 
óvoda, bölcsőde és az ebédlő 
festése.

Az előkészítés korszerűsíté
sével kapcsolatos munkák rend
kívül sokrétűek és bonyolultak. 
Feladatunk volt, hogy a terem 
keleti oldalát felújítsuk és a 
meglevő gépeket oda áthe
lyezzük annak érdekében, 
hogy a nyugati szárny felújítá
si munkáit el tudjuk végezni. 
Ennek a munkának az elvég
zése nagy szervezettséget és 
jó összhangot kívánt. Ebben a 
munkában a tmk dolgozóin 
kívül több külső vállalat is 
tevékenykedett.

A hidegburkoló munkákat a 
Pécsi Építő KTSZ végezte. 
Sajnos a megbeszélt határ

Üj rendszer 
a politikai képzésben

Segítségre van szükség 
aKISZ-klubfelújításához

A híres nyári uborkaszezon 
a mozgalmi életben is problé
mát jelent minden évben. A 
forró nyári hónapok szabadsá
golási láza igencsak „megtize
deli" az aktivizálható KISZ- 
tagjaink sorát. Évek óta visz- 
szatérő probléma, hogy júni
ustól augusztus végéig képte
lenség mozgósítani, bármilyen 
programokat szervezünk is. 
Ebben az évben a nyári leál
lás utáni termelési zavarok is 
közrejátszottak abban, hogy 
tovább tartott a szünet, mint 
az előző évek folyamán.

KISZ-bizottságunk szeptem
ber 2-án tartotta meg első 
őszi ülését, melynek legfonto
sabb témája a politikai kép
zés beindítása volt. Mint KISZ- 
tagjaink körében ismert, az 
elmúlt évben a IV. alapszerve
zet kimagasló sikerű politikai 
vitakört tartott, mellyel magas
ra emelte a mércét a többi 
alapszervezet számára. Az I., 
II., III. alapszervezetek tagjai 
ebben az évben új rendszer 
szerint lebonyolítandó politikai 
képzésben vesznek részt.

A tervek szerint a minden 
hónapban megrendezésre ke
rülő taggyűlések utolsó fél 
órája lesz a politikai képzésé. 
A témakörök összeállításakor a 
városi KISZ-bizottság irányel
veiből indultunk ki, szerepel 
benne többek között az MSZMP 
XII. kongresszusa határozatá
nak, az előttünk álló VI. öt
éves terv feladatainak megbe
szélése, a vállalat gazdasági 
eredményeinek és terveinek is
mertetése. Előadóknak a vál
lalat gazdasági és társadalmi

időt nem tartotta, ez nehezí
tette a többi munkát is. A Pé
csi Építő és Tatarozó Vállalat 
végezte az elektromos erőátvi
tel és a világítás felújítását. 
A munkát későn kezdte el, en
nek az eredménye, hogy a 
minősége rossz volt. Annak ér
dekében, hogy a gépeket in
dítani tudjuk, a munkák nagy 
részét magunk végeztük el. A 
Gázgyártó és Szolgáltató Vál
lalat végezte a gőz- és vízve
zetékszerelést, beleértve a fű
tésszerelést is. Munkájukat di
cséret illeti. Megoldást nyert 
az előkészítés szennyvíz-elveze
tése, ennek érdekében új fő
csatornát, valamint az egész 
osztály csatornázását elvégez, 
tűk. Elkezdtük a pihenő, va
lamint az új vizesblokk kiépí
tését. A‘ fenti munkák zöme az 
említett hétre összpontosult, 
hisz a régi berendezéseket 
csak a leállás alatt lehetett 
eltávolítani és helyébe az úja
kat felépíteni. Ilyen körülmé
nyek között telepítettük át 
szinte az összes termelő beren
dezést a terem keleti oldalá
ba. Augusztus 16-án az áttele
pített gépek működtek. Az in
dulás utáni próbaüzemnél 
probléma is jelentkezett. Nem 
működött biztonságosan a ke
verék pneumatikus átszállítá
sa a vágógépekhez. Ezen hiba 
kiküszöbölése nehezítette a 
termelést.

A tmk dolgozói a tudásuk 
és szorgalmuk legjavát adták. 
Ezúton is szeretném köszönete- 
met kifejezni az odaadó, szor
galmas munkájukért. További 
feladataink, hogy a megkez
dett munkát folytassuk és az 
év végéig befejezzük az elő
készítés korszerűsítését.

Kajcsa László

vezetőit, valamint a témákban 
jártas KISZ- és párttagokat 
szeretnénk felkérni. Amennyi
ben egyes témák speciális fel
készültségű előadókat igényel
nek, a városi és megyei KISZ- 
bizottság segítségét kérjük 
problémáink megoldásához.

Szeretnénk felhívni ezúttal is 
minden KISZ-tagunk figyelmét, 
hogy a politikai képzésben, az 
ifjúsági vitakörökön való rész
vétel minden KISZ-tag számára 
kötelező, éppen ezért kap
csoljuk össze a havonta meg
rendezésre kerülő taggyűlése
inkkel.

Nem elhanyagolható az a 
kérdés sem, hol tartjuk ha
vonta taggyűléseinket, milyen 
körülmények között jöhetünk 
össze beszélgetni, szórakozni. 
Taggyűléseink állandó színhe
lye a KISZ-klub, bizony alapo
san megkopott az elmúlt évek 
folyamán. A vállalat gazdasá
gi vezetése lehetővé tette a 
klubhelyiség felújítását. Ahhoz, 
hogy ez teljes mértékben 
megvalósuljon, magunknak is 
sokct kell tennünk. Társadalmi 
munkával kell segítenünk az 
átalakításban, mivel a vállalat 
munkaerőit az előkészítés kor
szerűsítésén foglalkoztatja el
sősorban. Kérünk mindenkit, 
aki úgy érzi, a kész klubban is 
szívesen tölti majd az idejét, 
munkaerejével segítsen annak 
újjáépítésében is. Jelentkezni 
az alapszervezeti vezetősé
geknél lehet, ők továbbítják 
a névsort a szervezést vég
zőkhöz.

Szakácsnő Plasz Mária
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A műhelyekben beszélik...

Az új ösztönző bérrendszerről

Nagy Rezsőné Antal Györgyné

Szeptember elején elkészült 
a Pécsi Dohánygyár ösztönző 
bérrendszerének leírása, ame
lyet a munkahelyi vezetők és az 
érdekeltek megkaptak. A dol
gozók áttanulmányozták a le
írást, a szükséges fórumokon 
megvitatták és szept. 15-től be
vezetésre került.

A termelési osztály egyes rész
legeiben érdeklődtem az ott 
dolgozóktól, hogy mi a véle
ményük az új ösztönző rend
szerről, hogyan hatott rájuk.

A csomagolási osztályon 
Ncgy Rezsőné azzal kezdte, 
hogy erről a témáról még korai 
beszélni és nem is igen lehet.

- Azért érdekelne: hogyan 
fogadták a dolgozók a beveze
téséről szóló tájékoztatást?

— A munkahelyi vezetőnk 
részletesen tájékoztatott az 
ösztönző bérrendszer céljáról 
és előnyéről. Az osztály dolgo
zóinak tetszett, hogy ebben 
minden egyes dolgozónak a 
feladata és a felelőssége meg
határozott.

- Jelentett valami újat?

— Új benne, hogy közvetlen 
anyagi érdekeltséghez van köt
ve, tehát minden dolgozó a 
saját zsebén érzi meg és szá
mottevően, ha többet és jól 
dolgozik. Végre megvalósult, 
amit vártunk, hogy a gép által 
letermelt mennyiség után kap
juk a bért. így ha valaki hiány
zik a gép személyzete közül, 
többet kell dolgoznunk, de 
meqkapiuk az ő bérét is. Ezen
kívül elkülönítették, hogy me
lyik beosztású dolgozó van na. 
gyobb befolyással a minőség 
alakítására, és ki az anyagfel
használásra.

- Az anyagok takarékos fel- 
használása közvetlen érdekük a 
gépnél dolgozóknak. Úgy látja, 
hogy helyes volt ezt beépíteni a 
bérképző tényezők közé?

— Igen, az anyagokkal való 
gazdálkodás valóban a gépve
zetőn és garatoson múlik, de 
közvetetten a gépmester is ér
dekelt ebben.

Kiss János gépmester:

— A gépmester és a gépve
zető érdeke nem egyezik. Ezt 
úgy kell érteni, hogy a mi tel
jesítménybérünkben a minőség 
döntő tényező, ezért olyan cím- 
jelzéket, mely méretben 1-2 
mm-rel eltér a szabványostól, 
mi gépmesterek selejtbe dob
nánk, a gépvezető viszont nem 
engedi, neki minden darab 
számít. Megteszünk mindent, 
hogy saját érdekünkön át a 
vállalat érdekeit is segítsük, de 
egyet elvárunk: minőségileg 
megfelelő alapanyagokat kap
junk.

Nagy Rezsőné:

— Jelenleg mindenki lelkesen 
dolgozik, nagyon odafigyelnek a 
munkára. Műszak végén min
denki oszt-szoroz, számolja, 
hogy mennyi a napi bére. Egy kis 
hibát azért megemlítek: a gara- 
tos és a csomagszedő alapbére 
czonos, noha a munka meny- 
nyiségét eltérőnek tartjuk. Itt 
tolmácsolnám sokunk kérését is, 
hogy minden géphez műszakon, 
ként kellene egy zárható szek
rény, amibe a műszak végén a 
megmaradt segédanyagokat el 
tudnánk zárni.

Kiss János Varga

Kiss János hozzáfűzte: az új 
bérezési forma arra ösztönöz 
minket, hogy a gépeken min
den jó legyen, már 1—2 műszaki 
jellegű újítás bevezetésén dol
gozunk a főgépmesterrel.

A gyártási osztályon Nyitrai 
Miklósáéval és Mihály József
eivel beszélgettem az új bér
képzési rendszerről.

— Ezen az osztályon új bér
képző tényező is bevezetésre 
került, mégpedig a keletkezett 
selejt mennyisége után. Ho
gyan érintette ez a gép sze
mélyzetét, akik régebben a mi- 
nőségben voltak érdekeltek?

Nyitrai Miklósné:

— Nagon jó ötlet volt a selejt 
mennyisége utáni bértényező 
bevezetése. Jobban figyelünk 
arra, hogy milyen cigarettát do. 
búnk selejtbe. Csak a tényleg 
rossz minőségű kerül oda, ezt 
jól mutatja, hogy az én gé
pemnél 1—2 százaléknyi selejt 
képződött, így a bértényező jó
val 100 fölötti. Feltétlenül szól
nom kell arról, hogy a dohány- 
vágat minőségén nagyon sok 
múlik. Ez pedig mostanában 
rcmlott. Egyébként a dolgozók
nak az a véleménye, hogy mi 
is jól fogunk járni és a válla
lat is az ösztönző bérrendszer 
bevezetésével.

Mihály Józsefné megjegyezte, 
hogy ő vizsgálófejes gépen dol
gozik és itt lényegesen több 
selejt képződik, mint a másik 
gépnél.

Néhány gépmesterrel egy
szerre beszélgettem.

- Mi a véleményük arról, 
hogy csak a gépmesterek ér
dekeltek anyagilag a cigaret
ták minőségének kialakításá
ban?

Barka László: ezt nem mond
hatjuk ki így, hiszen a gépve
zető is érdekelt közvetetten a 
minőségben, ugyanakkor a 
gépmester a selejtképződésben.

Javul a surítettlevegő-ellátás

Svéd gyártmányú ATLAS COPCO csavarkompresszort állítanak munkába a szakemberek. Az új 
kompresszor fogja biztosítani a termelési osztály középnyomású levegő szükségletét.

Lajos Nyitrai Miklósné

Bosznai Béla: az új bérezési 
rendszer alapjaiban jó, úgy lát
juk, hogy be fogja tölteni ren
deltetését. Növekedett a 100-as 
teljesítménytényezőkhöz tartozó 
órabér, de még nem udjuk, 
hogy anyagilag jobban jár
tunk-e. Minden újtól kicsit ide
genkednek az emberek.

Antal Györgyné a szenesrúd- 
gyártó gépnél dolgozik:
- A dolgozók hangulata jó, 

úgy látják, hogy a teljesítmény, 
szinteket reálisan állapították 
meg. Egyetlen dolog okoz ké
telyeket: a füstszűrő alapanyag 
minősége változó és ez befo
lyásolja a kreppelt papír minő
ségét, mely kihatással van a 
filtergyártásra is.

- Hogyan érintette a kreppe
lő gépmestereket, hogy szept. 
15-től kezdve a kreppelőgépe- 
ken kívül a fehér filtert gyártó 
gépek is őhozzájuk tartoznak 
és a filterrúd minősége szabja 
meg a bért?

Varga Lajos gépmester:
- Nem lepett meg, hiszen 

már előre tudtunk erről és fel 
voltunk rá készülve. Most leg
fontosabb teendőnk, hogy mi
előbb elsajátítsuk a rúdgyártó 
gépek biztonságos üzemelteté. 
séhez szükséges tudnivalókat. 
Váltótársammal együtt azon va
gyunk, hogy a betanuláson mi
nél előbb túlessünk és a rúd
gyártó, valamint a kreppelő 
gépek is tudják hozni a köve
telményszintet.

Végezetül egy művezetőt, 
Pápay Miklóst kérdeztem.

— Mi, munkahelyi vezetők 
megkaptuk a leírást jó előre, 
áttanulmányoztuk és megbe
széltük o team tagjaival is. 
Alapjában véve jónak tartjuk, 
menet közben adódtak kisebb 
buktatók. Úgy ítélem meg, hogy 
az ösztönző bérrendszer nagy 
pozitívuma, hogy az egész tech
nológiára azonos módszerrel 
történt a megállapítása és egy
szerre, ozonos időben történt a 
bevezetése is.

Molnár Adámné

Az I. sz. pártalap- 
szervezet taggyűléséről

Szeptember 5-én tartotta az 1. 
sz. pártalapszervezet az évi ren
des taggyűléseinek egyikét. Ez 
a taggyűlés azonban sokban 
különbözött a többitől. Az első 
esemény az előző taggyűlésen 
tárgyalt tagfelvétel, a párttag
sági könyv átadása és egy új 
tagfelvétel — mindez ünnepé
lyessé tette a taggyűlést.

A végzett munka — beleért
ve a gazdaságpolitikai tevé
kenység értékelését is —■ rövi
den képet adott az alapszer
vezet működési területén vég
zett munkáról, értékelte azt és 
egyben ösztönzött a további 
cselekvésre.

A beszámoló második fele a 
szervezeti élet kérdéseivel fog
lalkozott, különös hangsát ad
va a szervezeti szabályzat ér
telmezésének.

A taggyűlésen olyan feltéte
leket kell teremteni, amelyek 
lehetővé teszik a javaslatok, 
gondok felszínre kerülését, biz
tosítják megoldásukat. A párt
szervek, szervezetek állandó 
feladata a pártszerű, kritikai 
szellem erősítése, a bírálók vé
delme. Ez megengedhetetlen 
feltétele a demokratizmus ér
vényesülésének, fejlesztésének.

A párttag kéréssel, javas
lattal, beadvánnyal fordulhat 
alapszervezetéhez. Ez egyben 
követelménytámasztás az alap
szervezeti vezetőségekkel szem
ben. Köteles foglalkozni — az 
alapszervezet vezetősége — a 
párttagok kéréseivel, beadvá
nyaival, s amennyiben az le-

Az üdülési szezon 
tapasztalatai

Vége van c nyárnak (ami 
szinte nem is volt igazi nyár) 
és egy üdülési szezonnak is. 
Erről az időszakról, tapaszta
latainkról szeretnénk írni né
hány sort.

A lehetőségek hasonlóak 
voltak az elmúlt évekéhez. 
Üdülni lehetett Csehszlovákiá
ban. A Balaton mellett a do
hányipari üdülők — Ábrahám
hegyen vagy Balatonszabadi- 
ban két szobával — álltak 
rendelkezésre, valamint a vál
lalat által Balatonfenyvesen 
bérelt üdülő. A SZOT által ki- 
cdott beutalójegyek az ország 
különböző részein adtak lehe
tőséget a pihenésre.

Amikor átvettem az üdülés 
ügyintézését, a kérelmek alap-

hetséges, a megoldásra intéz
kedést tenni. A párttagok ké
réseinek, javaslatainak meg
hallgatására a taggyűlés és a 
vezetőség is illetékes.

Ezután a taggyűlés beszá
molója az alapszervezet belső 
életét érintő kérdéseket tár
gyalta részletesen. A beszámo
lót rövid vita követte, majd a 
második félévi feladatait tar
talmazó munkaterv feladatait 
vitatta meg és hagyta jóvá a 
taggyűlés.

Az alapszervezet munkater
vében szerepel a szervezeti 
szabályzat egyes pontjainak 
ismertetése, valamint a szerve
zeti szabályzat érvényesülése 
az alapszervezet területén. Az 
értékelést az alapszervezet ve
zetősége végzi és a megálla
pításokat a taggyűlés elé ter
jeszti jóváhagyás céljából.

Nem kis feladatot ró ez az 
alapszervezet valamennyi tag
jára. Meg kell vizsgálnunk va
lamennyiünknek, hogy éltünk a 
szervezeti szabályzat adta jo
gokkal és hogy tettünk eleget 
kötelezettségeinknek.

Az újjáválasztott vezetőség 
első nagy erőpróbája lesz ez a 
beszámoló taggyűlés előtt. Fel
mérni a feladatokat, számot 
adni az első év eredményeiről, 
kudarcairól, a további felada
tokat is meghatározni. E fel
adatok végrehajtásához vala
mennyi párttag összefogására 
szükség van, mert a feladatok 
nagyok, de végrehaTthatók.

Északi József

jón az elosztás már megtör
tént. Természetesen az lett el- • 
osztva, amire igény volt. Ugyan
is voltak olyan beutalójegyek, 
melyekre senki sem tartott 
igényt. Zsargonban kifejezve 
magam, lasszóval kellett rá je
lentkezőt fogni. Ez igen meg
lepett. Meglepett az is, ami
lyen okok miatt és módon 
mondták vissza az illetékesek 
azt ez előnyt, amit a többi je
lentkezővel szemben biztosítot
tak számukra. Volt, aki pont 
ebban az időpontban művelte 
szőlőjét, más abból a pénzből 
tapétázni akart, de volt olyan, 
aki egyáltalán nem is közölte, 
hogy már nincs szüksége a 
beutalóra. Gazdája azért min
den beutalójegynek akadt, de 
ami érthetetlen, az, hogy aki
nek nincs rá szüksége, miért 

'kéri.

Az árnyoldalak után egy pár 
szót szóljunk a pozitívumokról. 
Általában, aki elment üdülni, 
jól érezte magát, függetlenül 
attól, hogy az idei nyár nem
igen kedvezett az üdülőknek. 
A balatonfenyvesi bérlemény
ről nagyon sok jót hallottam, 
amin nem is csodálkozom. Az 
üdülő elosztása rendkívül jó, a 
Balatonhoz közel van, és éle
lemért sem kell kilométerekét 
gyalogolni. Felszereltsége szin
tén megfelelő. Volt azért olyan 
vélemény is, ami az előzőnek 
pontosan ellentéte.

Többen vették igénybe az 
Ábrahámhegyen biztosított sá
torozási lehetőséget, teljes 
napi ellátással. Erre a célra 
(és bárhol sótorozás céljára) a 
vállalat sátrat biztosít, csak az 
igényt időben kell jelenteni. 
Akik ezt igénybe vették, igen 
jó lehetőségnek tartották ezt 
az üdülési módot is.

Mindent összevetve, akinek 
igénye van rá, az üdülhet. 
Természetesen mindenki vegye 
figyelembe azt, hogy nemcsak 
a Balaton mellett és nemcsak 
nyáron lehet pihenni.

Pápay Miklósné

iZő tudni...

A busz- 
bérletekről

Az elmúlt időszakban ismé
telten előfordult, hogy figyel
men kívül hagyva a buszbérle
tek igénybevételére vonatkozó 
előző közlésünket, dolgozóink 
közül többen tárgyhó 12-én 
vagy utána szerették volna 
megvenni a bérletet a pénztá
runknál. Mivel a fel nem vett 
bérletjegyeket vállalatunk
tárgyhó 5-ig visszaküldte a Vo
lánhoz, ezért az említett dol
gozók nemtetszésüket fejezték 
ki. A félreértések elkerülése 
végett úgy érezzük, hogy nem 
lesz felesleges, ha a buszbér
letekkel kapcsolatban a vidék
ről bejáró dolgozók az aláb
biakat tudják.

A Volán Vállalat 1980. júni
us 1-én a helyközi díjszabás 
változása miatt új rendelkezé
seket léptetett életbe, ugyan
akkor megszigorította a válla
lat által rendelt bérletek visz- 
szatérítésére vonatkozó szabá
lyokat. Ennek alapján a Vo
lán a fel nem használt érvé
nyes bérletek árát akkor téríti 
vissza, ha azt az érvényesség 
hónapjában 5-ig visszatérítésre 
benyújtják; a félhavi bérlet 
árát, ha az első félhónapra 
érvényesített bérletet 5-ig, a 
második félhónapra érvényesí
tett bérletet 20-ig visszaadják.

Amennyiben a vállalat a ha
táridők lejárta után küldi visz- 
sza az igénybe nem vett bér
leteket, a bérletjegy árának 
csak 50 százalékát, vagyis fe
lét téríti vissza a Volán.

A havi, félhavi bérletjegyek 
árának visszatérítését a mun
káltatónak írásban kell kérnie. 
Az elmondottakon kívül keze
lési költség címén a Volán 
Vállalat a visszatérítendő ösz- 
szeg 10 százalékát levonja. 
Vállalatunk a megváltozott kö
rülményekre tekintettel intéz
kedett, hogy a következő hó
napi bérletet a vállalati pénz
tárnál minden hó 28-tól az ér
vényes hónap 4-ig a dolgozók 
felvehessék, az őket megillető 
rész befizetése mellett.

Az új rendelkezéseket figye
lembe véve a dolgozók a meg
igényelt bérletet a vállalatunk
nál az elmondottak értelmében 
időben felvehetik. Azok a dol
gozók, akik először igényelnek 
bérletet, vagy valamilyen ok
nál fogva a következő hónapra 
nem kérik, ezt továbbra is a 
munkaügyi osztály felé kell je
lezni előre, hogy ennek meg
felelően az ügyintéző a bérle
teket beszerezze, vagy mint 
már annyiszor, feleslegesen ne 
igényelje. Vállalatunk kéri a 
vidékről bejáró dolgozóit, hogy 
a bérletjegyek visszatérítésére 
tett intézkedések miatt és a 
zavartalan utazás érdekében, 
valamint a Volán által életbe 
léptetett büntető szankciók el
kerülése végett a bérleteket 4- 
ig, illetve 18-ig vegyék át. 
Azok részére, akik bejelentés
sel nem élnek és a bérletet a 
megadott határidőre nem ve
szik át, a következő hónapra 
nem igénylünk bérletet.

Vállalatunk az elmúlt évben 
175 000 Ft-ot fordított a vidék
ről bejáró dolgozóinak utazá
si költségeire. Nem lehet kö
zömbös tehát, hogy a megvett, 
de felhasználásra nem kerülő 
bérletek árát a Volán megté
ríti-e teljes mértékben, vagy 
csak felét fizeti-e. Ez utóbbi 
eset ugyanis a vállalat ilyen 
célra fordított kiadásait indo
kolatlanul növelné.

Solymosi Istvánné
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Szigorúbb elbírálás

A károkozásról
Ülést tartott 
a bizalmiak testületé

A szakszervezeti oktatás 
az 1980-81. oktatási évben

A társadalmi tulajdonban 
okozott károk felhívják a fi
gyelmet arra, hogy fokozott 
gondot kell fordítani e károk 
megelőzésére és ha már bekö
vetkezett a kár, nem mellőzhe
tő a károkozó felelősséare vo
nása, a kór megtéríttetése.

Mind a XII. pártkongresszus, 
mind az érvényes jogpolitikai 
irányelvek egyaránt leszögezik 
azt a követelményt, hogy a tár
sadalmi tulajdont károsítok el
len határozottan és kíméletle
nül fel kell lépni. A kormány
zati szervek részéről ennek vég
rehajtására irányelvek jelentek 
meg, amelyek többek között le
szögezik azt. hogy a károk 
megtérittetésénél általában 
nincs helye mérséklésnek. Arra 
kell törekedni, hogy a ioqsza- 
bályok keretei között a kár tel
jesen vaqy minél nagyobb rész
ben térüljön meg.

Vállalatunknak is az a fel
adata, hogy a jövőben méq 
szigorúbban bírálja el a bekö
vetkezett károkat és megfelelő 
mértékű kártérítés kiszabásával 
biztosítsa egyrészt a kár meg
térülését, másrészt a károkozó 
dolgozó nevelését a helyes ma
gatartásra.

Hogyan alakul a dolgozó fe
lelőssége a vállalatnak okozott 
kárért?

Általános szabály szerint a 
dolgozó felelősséqe a vétkes
ségen alapszik. Kivétel a vét
kesség nélküli felelősség.

A vétkességen alapuló fele
lősség szerint akkor felel a dol
gozó anyagilag, ha a kór az 
ő szándékos vaqv gondatlan 
magatartásának (ill. mulasztá
sának) következménye. A szán
dékos károkozásnál egyszerű az 
eset, a dolgozó a teljes kárt 
köteles megtéríteni. Eltérő ettől 
a gondatlan károkozás esete. 
Tisztázzuk először azt, hoqy mi 
is a gondatlan károkozás?

Gondatlan károkozás akkor 
áll fenn, ha a kár bekövetke
zését a dolgozótól elvárható 
gondosság kifejtése mellett el 
lehetett volna kerülni, és a kár 
éppen azért következett be, 
mert a dolgozó ezt a gondos
ságot nem fejtette ki.

Nézzünk néhány ilyen gon
datlan magatartást. A kármeg

Az üzemorvos írja: 
a műszeres hallásvizsgálatról

Dolgozóink ez évben már 
harmadik alkalommal vettek 
részt műszeres hallásvizsgála
ton. A már bevált gyakorlat 
szerint a munkahelyi vezetők — 
a termelési érdekek figyelem- 
bevételével — maguk osztották 
be a dolgozókat a vizsgálatra, 
így a vizsgálat miatt alig volt 
termeléskiesés és a dolgozók 
szabadidejéből sem kellett so
két erre fordítani. így a rende
lőnkben végzett vizsgálaton az 
érintett osztályok dolgozói kö
zül 244 fő ellenőrző vizsgálatát 
végeztük el. Az eredmények 
összesítésekor kiderült, hogy 20 
főnél a tavalyi értékhez viszo
nyítva romlott a hallás. Saj
nos, ezen dolgozók a figyel
meztetések ellenére sem viselik 
állandóan a hallásvédő vattát. 
Akiknél a hallásromlás egy 
megadott mértéket elér, azokat 
a KÖJÁL felé bejelentjük fog
lalkozási eredetű egészségká
rosodás miatt. Ilyen dolgozó ez 
évben 7 akadt. A betegség 
mértékének megállapítása a 
továbbiakban a felsőbb egész
ségügyi és társadalombiztosítá
si szervek feladata.

Egészségügyi szempontból a 
mi feladatunk továbbra is az, 
hogy megértessük a dolgozók
kal, hoqy hallásuk épségének 
megvédése saját kezükben van, 
hiszen a gyár biztosítja szá
mukra a megfelelő védőesz
közt. Nem tudjuk eleget ismé
telni, hogy a halláskárosodás 
visszafordíthatatlan folyamat, 
gyógyítani nem lehet és egy 
bizonyos fokozatú károsodás 
utón nem csak az élet lesz ne
hezebb, hanem ez a munka

előzése érdekében nem elég, 
ha a dolgozó jelzi a hiányos
ságot, hanem adott körülmé
nyek között elvárható tőle, 
hogy halasztást nem tűrő ese
tekben anyagi erejét meg nem 
haladó mértékben a kár meg
előzésének a költségeit is elő
legezze.

Kárt okoz az olyan magatar
tás is, amely a vállalat gazdál
kodásának eredményességét 
hátrányosan befolyásolja, csök
kenti a nyereséget. Ilyenek a 
lopás, sikkasztás, rongálás, 
csalás, hanyag kezelés, ellen
őrzés elmulasztása. A munka
köri feladat hanyag ellátása is 
kárt okozhat, pl. a közvetlen 
beosztottak irányításának és el
lenőrzésének elhanyagolása. 
Kárt okoz az is, aki megsérti a 
foglalkozás szabályait.

Néhány konkrét, nálunk is 
fellelhető gondatlan magatar
tás pl. a selejtokozás, szaksze
rűtlen gépjavítás, eszközök, 
anyagok helytelen tárolása, 
anyagokkal való pazarlás, ügy
intézések során a határidők el
mulasztása, munkaidő alatti la
zsálás. Természetesen koránt
sem teljes ez a felsorolás, de 
talán arra elegendő, hogy ér
zékeltesse, milyen területeken 
lehet teendőnk a károk meg
előzése érdekében. A gondat
lan károkozásért való anyagi 
felelősség mértéke általában a 
dolgozó havi átlagkeresetének 
ötven százalékáig terjedhet. 
Másfél havi átlagkeresetével 
felel azonban a kollektív szer
ződésben meghatározott —fe
lelős beosztású — dolgozó, ha 
a kárt termelési, gazdálkodási, 
vagy ellenőrzési feladatai el
látása körében okozta.

Kirívóan súlyos gondatlan
sággal ill. gondatlan bűncse
lekménnyel okozott kárért a 
dolgozó hathavi átlagkerese

tével felel.
Jó, ha valamennyien jobban 

odafigyelünk ezekre a kérdé
sekre, mert várható, hogy a jö
vőben a gondatlan károkozás 
esetén az eddiginél nagyobb 
mértékű lesz a kártérítés össze
ge, a kártérítés mellőzésére 
nem, mérséklésére is csak ki
vételes esetben számíthatunk.

Dr. Simon Gyuláné

helyről való eltiltást is maga 
után vonhatja. Rossz hallással 
kérdés aztán, hogy melyik 
munkahelyen lesz alkalmas a 
dolgozó, vagy éppen nyugdíj 
előtt kényszerül alacsonyabb 
kereseti viszonyok közé.

A hallásvizsgálat kapcsán el
végeztük a dolgozók éves szű
rővizsgálatát és az egészség- 
ügyi könyvek ellenőrzését is. 
Ezen a téren nagyon sok a hiá
nyosság. Az egészségügyi mi
niszter rendelete a munkáltató 
kötelességévé teszi, hogy a 
dolgozót csak érvényes vizsgá
latok mellett alkalmazhatja. Ha 
a dolgozó a vizsgálatra küldés
nek nem tesz eleget, a munká
ját nem folytathatja. Az üzem- 
egészségügy dolgozóinak a fel
adata az érvényes tüdő-, ver
és székleteredmények birtoká
ban az alkalmassági vizsgálat 
elvégzése. Az egészségügyi 
könyv csak a négy vizsgálat el
végzése után érvényes. Jó len
ne, ha a gyár vezetősége az 
egyes munkahelyi vezetők mun
kájának értékelésénél ezen fel
adatok teljesítését is figyelem
be venné. Egyszerű nyilvántar
tás folyamatos vezetése mel
lett ez a feladat is megoldha
tó.

A vizsgálatokon való pontos 
megjelenés érdeke a dolgozó
nak, a gyárnak, egészségügy
nek egyaránt. Igyekezzünk te
hát egymás munkájának meg
könnyítésével, minél kevesebb 
idő- és energiaráfordítás mel
lett megfelelni a kötelezettsé
geknek,

Dr. Marton Ilona

Szakszervezetünk szeptemberi 
bizalmi testületi ülésén az 
ösztönző bérezési rendszer be
vezetése, a szociális terv költ
ségvetés szerinti gazdálkodá
sának ismertetése és a válla
lati Munkavédelmi Szabályzat 
módosításának javaslata után, 
az 1980. évi szakszervezeti költ
ség szerinti gazdálkodás került 
terítékre. Az ismertetés augusz
tus 31-i állapotnak megfelelő, 
en került rögzítésre, mely sze- 
rint a:

vállalati állományi létszám: 
terv: 776 fő tényleges: 761 fő

ebből szakszervezeti tag: 
terv: 758 fő tényleges: 732 fő
Alapsze-vezetünk szervezett

sége :
terv: 97,4% tényleges: 96,2%
A szervezettség visszaesésé

nek oka a vállalati létszám 
mozgásának eredménye. A bi
zalmi testület tagjaira vár a 
feladat, hogy a vállalathoz 
újonnan belépő dolgozók kö
zül még nem szakszervezeti 
tagokkal ismertessék a mozga- 
lom tevékenységét és eredmé
nyeit, valamint a belépés le
hetőségét.

Alapszervezetünk tagdíjbevé
tele: I—Vili. hónapban a terve
zett 212 700 Ft helyett 218 555 
Ft-ra alakult. Időarányosan 
2,7%-kal túlteljesítve. (A költ- 
ségvetés a tagdíjbevétel ösz- 
szegének 47%-a, ami az alap
szervezetnél marad és itt kerül 
felhasználásra, szociális, kultu
rális, sport- és szervezési cé
lok megvalósítására a reszort
felelősök javaslata alapján a 
dolgozók igényének megfele
lően.)

Felhasználások alakulása a 
segélyeknél:

Szülési segély: éves terv: 60 
fő á: 400,— Ft = 24 000,— Ft;

Köszönőlevél
Vállalatunk szakszervezeti bizottságához a nyugdijasnap- 
pal kapcsolatban az alábbi köszönőlevél érkezett. Mivel a 
köszönet a szervezésben részt vevő brigádoknak is szól, ezért 
a levelet közreadjuk lapunkban.

„Ezúton szeretném megköszönni nyugdijas társaim és ma
gam nevében a nyugdijastalálkozó szép és kedves megren
dezését.

Nagy tetszéssel fogadtuk a szép dolgokat, a népi zenekar 
előadását és mi is szívesen énekeltünk együtt. Hálásan fogad
ta mindenki a tombolán nyert vásárlási utalványt.

Külön köszönetét szeretnénk mondani a szocialista brigá
doknak és a szakszervezeti bizottságnak évek óta áldozatkész 
segítségükért.

Kérjük szíveskedjék a szakszervezeti gyűlésen nevünkben a 
brigádoknak megköszönni az összeadott forintokat.

Kívánjuk, hogy a jövőben is érjenek el jó eredményeket, 
hogy tudjanak még sok-sok örömöt szerezni volt munkatár
saiknak.

Tóth Péterné"

BNV

Az ősz legnagyobb — nem
zetközi méretekben is számolva 
a tényt - kereskedelmi ese
ménye az őszi nemzetközi vá
sár. Szólhatnánk most a kiál
lítók számáról, a bemutatók
ra felhasznált terület nagysá
gáról, a rengeteg áruféléről - 
röviden azonban csak ennyit: 
érdemes felutazni a fővárosba, 
tanulmányozni, nézelődni.
Vagyis: figyelemfelkeltőnek
szánjuk ezt a pár sort. A 
BNV-n ebben az évben is 
gazdag szakosított kiállítási 
program keretében kerülnek 
bemutatásra öl világrész leg
korszerűbb termékei. A fo
gyasztási cikkek szakvására 
vonzza a legtöbb érdeklődőt.

/—V///. hó tényleges: 24főá: 
400,— Ft = 9600,— Ft;

Temetési segély: 20 fő á: 
800,— Ft = 16 000,— Ft;

/—Vili. hó tényleges: 10 fő 
á: 800,— Ft = 8000,— Ft;

Rendkívüli segély: éves terv: 
24 fő á: 600,-Ft = 14 400,- 
Ft;

/—Vili. hó tényleges: 27 fő 
á: 637.— Ft = 17 200,— Ft.

A rendkívüli segélyek túllé
pését a szülési és temetési se
gélyeknél az időarányosan ki
sebb igények miatti megma
radt összegből fedeztük. Egyéb 
szociális felhasználósoknál a 
tervezett összegből rendelke
zésre áll: 600,- Ft, melyet a 
visszalevő időszakban beteglá
togatásra, valamint a vállalati 
óvoda és bölcsőde fenyőfájá
nak megvásárlására fordítunk.

Kulturális leihasználás: éves 
terv: 29 000,- Ft;

Tényleges: 17 651,- Ft.
A rendelkezésre áll még: 

11 349,— Ft, melyet az 1981. 
évi folyóiratok, újságok, előfi
zetésére, a szakszervezeti 
könyvtár támogatására, vala
mint 8000,— Ft-ot a dolgozóink 
hagyományos színházlátoga
tás segítését jelentő színház- 
bérlet vásárlására fordítunk, ez 
az összeg a tervezettnél ma
gasabb, amit a szervezésre 
szánt és jó gazdálkodással 
megtakarított mintegy 2000,- 
Ft-tal kiegészítünk.

Sportban: éves terv: 10 500,- 
Ft;

l-VIII. hó tényleges: 5298,- 
Ft.

Befejezésül szeretném beje
lenteni, hogy az alapszerveze
tünknél. a szervezési feladatok 
ellátását 1980. szeptember 30- 
tói Loósz Lajosné anyaggaz
dálkodási előadó látja el.

Tófei István

A kiállítás szeptember 26.—ok
tóber 5. között lesz nyitva. Na
ponta délelőtt 10 órától este 
7 óráig látogatható.

A főbb árucsoportok: textil-, 
bőr- és ruházati termékek: 
bútor- és lakástextil; lakbe
rendezés és lakásfelszerelés; 
háztartási vegyipar, papíripar 
és kozmetika; Élelmiszeripari 
termékek, élvezeti cikkek; kul- 
túrcikkek és oktatási' eszközök; 
sport- és kempingfelszerelések; 
hobbicikkek, játékok; jármű
vek; ajándéktárgyak, népmű
vészeti termékek; családi és 
hétvégi házak; idegenforga
lom és turizmus.

Van hát mit megnézni...

Legfontosabb feladat a 
szakszervezeti bizalmiak, bizal
mi helyettesek tanfolyamának 
megtartása. A SZOT 1976. má- 
. usi határozata alapján a 
12/1976. Mt. sz. rendelet a 
szakszervezeti bizalmiakat szé
les körű jogokkal ruházta fel. 
A bizalmi az emberek között 
él, ismeri az őket foglalkoztató 
gondokat és problémákat. Le
het-e elhivat'ottabb képviselője 
és védelmezője dolgozótársai 
ügyeinek, érdekeinek, mint a 
bizalmi?

Az érdekek képviseletén túl 
megköveteli a feladatok és fo
lyamatok alapos ismeretét. Te
kintettel arra, hogy a tanfo
lyamok kizárólag munkaidőn 
kívül tarthatók - a bizalmiok
tatás a következőképpen ala
kul:

1980. szept. 16. 12—14,
1980. szept. 16. 14—16, 
október 21. 12—14, 14—16. 

november 18. 12—14, 14—16.

Őszi forgalom, 
téli menetrend
A MÁV Vezérigazgatóság 
sajtótájékoztatója

A szállítási igények eddigi 
csökkenése ellenére nehéz na
pok előtt áll a vasút: az évvé
géig még 35-37 millió tonna 
árut kell továbbítania — hang
súlyozta Szűcs Zoltán vezér- 
igazgató pénteki sajtótájékoz
tatóján, amelyen a vasúti köz
lekedés legfontosabb teendői, 
gondjai kerültek szóba.

A vasút idei eddigi áruszál
lítási teljesítményei a várt for
galom elmaradása következté
ben a tervezettnél alacsonyab
bak, a fuvarpiac jelzése, vala
mint az utóbbi, hetekben foko
zódott igények szerint azonban 
- a torlódó feladatok miatt - 
erős őszi forgalomra számíta
nak. Ennek ellenére az idén el
maradt a rövid távú fuvarok 
kötelező közútra terelése, a 
vasút különféle intézkedéseket 
hozott az őszi forgalom zavar
talan lebonyolítására.

A’ tájékoztatón összegezték a 
nyári menetrendi időszak sze
mélyszállítási tapasztalatait, 
megállapították, hogy a mérsé
kelten emelkedő nemzetközi 
igényeket kielégítették, a for
galmat azonban erősen zavar
ta, hogy a nemzetközi vonatok 
39 százaléka tetemes késéssel 
közlekedett. Nehéz helyzetbe 
került a mai forgalomra már 
szűk Keleti pályaudvar, amely 
a legtöbb nemzetközi vonatot 
fogadja és indítja. Ezért jövő
re tehermentesítik a Keletit 
azzal, hogy egyes nemzetközi 
és belföldi vonatokat más pá
lyaudvarokra irányítanak át.

Ismeretes a rendelkezés, 
hogyha megszűnik a nyári idő
számítás, szeptember 28-án 01 
órakor vissza kell igazítani az 
órákat. Ezzel egyidőben életbe

Az új ösztönző bérrendszerről
(Folytatás az 1. oldalról) 

gyűlésekre történő meghívás ese
tén ezek időtartamára a dolgo. 
zót a Kollektív Szerződésben 
meghatározott bér illeti meg. A 
csoport többi tagját intenzívebb 
munkájáért magasabb bérrel 
honoráljuk, ami indokolt. A gyű
lésen részt vevő dolgozónak is 
fizetünk bért, mert az is indo
kolt, csakhogy e mögött a bér 
mögött nincs produktív munkcJ 
nincs termelés. Minél több ct 
így kifizetett bér, annál rosszabb 
a vállalat bérhatékonysága, ami 
előbb-utóbb jelentős feszültsé
geket idézhet elő.

A jövőben minden rendez
vény időpontjának kijelölésekor 
vegyük figyelembe a rendszer

A szocialista brigádvezetők 
tanfolyamának célja megala
pozni és elmélyíteni a brigád
vezetők politikai, általános 
ideológiai, gazdasági és veze
tési ismereteit, kialakítani és 
fejleszteni a brigádvezetőkben 
a szocialista emberre, vezetőre 
jellemző tulajdonságokat. A 
szocialista brigádvezetők tan
folyamain a hallgatók számára 
nincs vizsgakötelezettség. A 
brigádközösségek vezetői az 
életben vizsgáznák, ott derül 
ki, hogy ismereteiket hogyan 
tudják hasznosítani a brigád
mozgalom továbbfejlesztésére, 
a társadalom és saját maguk 
javára.

„Társadalmunk kérdései" 2 
éves tanfolyamot indítunk a 
szakszervezeti tagság részére. 
Az idei tanév témája hazánk 
társadalmi viszonyaival foglal
kozik. A téma tanulmányozása 
során feltárulnak szocialista 
társadalmunk osztály- és tulaj
donviszonyai.

lép a vasút téli menetrendje, 
amely 1981. május 31-ig lesz 
érvényes. Ebben már szere
pelnek a jövő nyári idő
számításokból adódó újabb 
változások, így az új menet
rendhez már nem adnak ki 
időszaki pótlást. Százezer pél
dányban készült a MÁV hiva
talos téli menetrendkönyve, 
amely már kapható — ára 70 
forint - a pályaudvarokon és 
az utazási irodákban.

A téli menetrendben az óra
igazítás miatt főleg a nemzet
közi vonatoknál — elsősorban 
szovjet és jugoszláv viszonylat
ban — adódnak változások, a 
gyors és az expressz vonatok 
általában egy órával korábban 
közlekednek. A kisebb igények
hez igazodóan 11 nemzetközi 
idényvonatot megszüntettek, két 
vonat pedig csak rövidebb út
vonalon — a Wiener-Walzer 
Basel és Budapest, a Trákia 
Szófia és Budapest között - 
közlekedik. A belföldi vonatok 
téli menetrendje is elsősorban 
cbban tér el a nyáritól, hogy 
a balatoni vonalon és a Du- 
na-kanyarban számos idényvo
nat közlekedését állítják le. 
Ezenkívül átvezették benne a 
nemzetközi vonatok közlekedé
sével kapcsolatos változásokat 
is. A téli menetrend életbelé
pésével egyidőben hivatalosán 
megszűnik a vasúti közlekedés 
a Zalalövő-Bajánsenye közötti 
vonalon és a bodrogközi kis- 
vasúton.

Az eddigi gyakorlattól elté
rően azonban - azért, hogy 
az utasoknak legyen idejük 
„átallniuk" - a buszokkal 
együtt párhuzamosan még a 
vonatok is járnak október 18- 
ig, illetve november 29-ig.

nek ezt a mechanizmusát, úgy 
szervezzük ezeket, hogy minél 
kisebb termelő időalap csökke
nést okozzanak.

Az ösztönző rendszer — mint 
említettük, nem örökérvényű, 
nem is lehet. Olyan elemeket 
tartalmaz, melyek bármikor vál
tozhatnak - és kell is hogy 
változzanak a gazdálkodás kö
rülményeinek, a szabályozóknak, 
a piac, a fogyasztók igényeinek 
változásával együtt. Nem változ
hat azonban funkciója, mely
nek feladata, hogy olyan utat 
jelöljön meg, olyan választást 
tegyen lehetővé, aminek ered
ménye az egyéni és vállalati 
érdek közeledése, végső soron 
azonulása. Gábor József
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Hobbi KERESZTRE JTVÉNY Lövészét

Hasznos hobbija van gyárunk dolgozójának, Szedeli Istvánnak. 
A kert köti le, a szőlészkedés. Felvételeinken a lugas...

és a láthatóan elégedett tulajdonos. (Fotó: Nyárfás Csaba)

Idézet Juhász Gyula „Tápai 
lagzi" c. verséből. Vizsz. 1. az 
1919-es fehérterror áldozata 
volt (Sándor), 8. Divatos óratí
pus. 13. A vers első sora (zárt 
betű: S). 15. Az 1960-as évek 
jellegzetes zenéje. 16. Labda 
a hálóban. 17. Torinói autó
gyár névelővel. 20. Francium. 
21. Két számnév. 23. Szavazat
gyűjtő láda. 24. Konyhafőnök. 
26. A színmű egyik része. 28. 
Ausztrál hírszolgálati iroda. 29. 
Mese közepe. 30. Betű kiejtve. 
31. I. R. C. 32. Balzsam. 34. 
Kérdő névmás. 35. Magyar ha
józási vállalat. 38. Tinó névelő
vel. 40. Otthonába visszaérke
zik (ékezet felesleg). 41. Tisza 
menti város. 42. XXI. nyári 
olimpia rendező országa. 44. Is
kolai osztályzat, névelővel. 46. 
Állóvíz vissza. 47. Folyadék. 48. 
A Duna mellékfolyója az NSZK- 
ban. 50. Mint a 29. 51. Kettős 
betű. 52. Gazdasági növény.
54. Mesebeli lény, alsó teste 
ló, felső teste ember. 57. Oszt
rák, magyar, olasz autójel. 58. 
Kelta eredetű nép. 60. Török 
város. 61. övtartozék. 62. Köz
ség Baranya megyében. 64. 
P-vel az elején kutyafajta. 65. 
Ffi becenév. 68. Madarak gaz
dag foszfáttartalmú természetes 
trágyája. 69. Vissza, rossz ál
lapotban van.

Függőleges 1. Lima páratlan 
betűi. 2. Abc-részlet. 3. Fran
cia kártyaszín. 4. München fo
lyója. 5. Üj-zélandi, Thaiföldi 
gépkocsik jelzése. 6. C. D. 7. 
Közép-Ázsia hegységeiben ho
nos juhfajta. 8. Szokásos élet
formától magát elkülönítő, ma
kacs. 9. Negyvenöt római szám
mal. 10. Város Észak-Olaszor- 
szógban. 11. Fura, keverve. 12. 
Szaporodásra képes sejt. 14. 
Fogdát. 18. Forró égövi emlős. 
19. SM fon. 21. Hélium. 22. 
Váci Mihály egyik versének cí
me. 25. A vers második sora 
(zárt betű: A). 26. Illetmény, 
fizetség. 27. Magas szám. 30.

Ismert színészünk (László). 33. 
Nem sima. 36. Török vendég- 
fogadó. 37. Ital. 38. Névelők. 
39. Kettes fele! 42. Ilyen karos- 
szériájú személygépkocsi is van.
43..........nősít, elterjedtté tesz.
45. Rostál (—'). 48. Páros üte
mű zenedarab. 49. Fülöp-szige- 
tek tényleges fővárosa. 53. Ti- 
bet felföldein szabadon élő ló.
55. Elba egyneműi, 56. Rövi
dítve: ugyanaz! 57. Csörte. 59. 
összekevert tufa! 61. C-hang 
fél hanggal való felemelése. 
63. Helyeslés népiesen. 65. Apó 
betűi. 66. Brazil hírügynökség. 
67. Kilogramm.

Beküldendő a vízszintes 13., 
függőleges 25. sorok helyes 
megfejtései 1980. október 15- 
ig. A helyes megfejtők között 
jutalomkönyveket sorsolunk ki.

Az előző számunkban közölt 
rejtvény helyes megfejtése: 
vízsz. 1. „Akiknek barackot 
nyomtak a fejére”. Függ. 16. 
„Két méter magasan a föld kö
rül" és függ. 29. „Az út men
tén".

Könyvjutalmat nyert: Szőke 
Jánosné Pécs, Egyetem u. 4., 
Jancsi Józsefné Pécs, Szigeti út 
4/a.

Készítette: Biczó Dezső

Hírek
Bocz Istvánné, a csomagolás

szerviz műszak dolgozója is el
jutott a munkásélet egyik nagy 
fordulatához a nyugdíjba vonu
láshoz. Csendes, szerény dol
gozója volt a vállalatnak 1972 
óta. Az aranykoszorúval kitün
tetett „Szerviz” brigád tagja 
volt. Az utóbbi időben egészsé
ge megrendült, sokat beteges
kedett. Reméljük a pihenés hoz
zásegíti a gyógyuláshoz. Kívá
nunk jó egészséget, nyugalmas 
boldog éveket.

HUBER JENŐ
VÁROSI BAJNOK

Honvédelmi kupa lövészver
seny városi döntője kellemes 
időben, szeptember 13-án volt 
megrendezve. MHSZ-klubunk 
csapata a ránk nézve kedvezőt
len korcsoportok kialakítása mi. 
att nem volt teljes. Az évi vá
rosi döntőtől őzt vártuk, hogy 
a verseny lebonyolítása gördü
lékeny legyen. A verseny meg
nyitóján úgy látszott, hogy re
ményünk valóra fog válni. A 
csapatok pontos időbeosztást 
és meghatározott lőállásokat 
kaptak. Három fegyvernemben 
a lövészet időben és jól szer
vezetten indult. Kellemetlen 
meglepetés volt, hogy az elő
zőleg megadott versenykiírást 
a lövések számában és lőidő- 
ben megváltoztatták. Ahogy a 
sorozatok egymás után következ
tek a beütemezett idő lényege
sen eltolódott és kitűnt, hogy a 
versenyszervezők sok esetben 
határozatlanok. Ez a hangula
tot kedvezőtlenül befolyásolta.

Felhívjuk nő dolgozóink ügye
mét, hogy október 10., 24. és 31- 
én rákszűrő vizsgálat lesz az 
orvosi rendelőben. A vizsgála
tokat Dr. Cziráky Katalin vég
zi.

*
1980. október 17-én az üzem

orvosi rendelőben véradónapot 
tartunk. Az eddigi hagyomá
nyainknak megfelelően várjuk 
segítőkész dolgozóink minél na
gyobb számban való megjele
nését.

A fenti napokon a Dohány
gyár részére a rendelést a szo
kott időben megtartjuk.

ben Huber Jenő Stender pisz
tolyba, Perlaky József, 
Morscher Jánosné kispuska ver
senyszámba volt benevezve. 
Huber Jenő Stender pisztolyban 
VI. helyezést ért el. Kispuskalő- 
számban Perlaky József jó ered
ménnyel az V. helyen végzett, 
de már többször bebizonyította, 
hogy sokkal jobb eredményekre 
képes. Morscher Jánosné egyen
letes jó teljesítménnyel a női 
felnőtt kispuskaszámban az 
előkelő lil. helyet szerezte meg. 
A verseny végén lehetőséget 
kaptak azok a sportolók akik 
kispuska egyéni lőszámban ver
senyezni akartak, Huber Jenő 
előzetes nevezésen kívül egyéni 
kispuskaversenyszámban „jött, 
lőtt, és győzött 91 körös szép 
teljesítménnyel.

Csapatunk a hagyományok
hoz híven előkelő helyezések
kel és sportszerű magatartással 
vett részt az 1980. évi Honvé
delmi Kupa lövészversenyen. 
Gratulálunk az egész csapat
nak.

Jubileumi
jutalmak

Vállalatunknál január 1-től 
napjainkig az alábbiak része
sültek jubileumi jutalomban: Su
dár Istvánné 40 éves. Pozsgai 
József, Raffai Ferenc, Tamon 
György, Tófei István, Lórencz Já
nos, Szamosi Lászlóné, Fitos Ist
vánné, Plachy Józsefné, Molitor 
Ferencné, Horváth Tiborné, Da- 
najka Tiborné, Laufer Péter, 
Környei László, dr. Simon Gyu- 
láné, Császma József és Irimi 
Sándor 25 éves munkaviszony 
után.

ÉDOSZ-sportnap
A baranyai élelmiszeripari 

dolgozók részvételével rendkívül 
jól sikerült sportnapot rendezett 
az ÉDOSZ Megyei Bizottsága. 
A kovácstelepi Kinizsi-pályára 
sokan látogattak ki augusztus 
31-én, vasárnap, még a rossz 
esős idő sem tudta távoltartaní 
az embereket. Az immár szép 
hagyományokkal bíró rendeff- 
vényen a Pécsi Dohánygyárat — 
az idősebb és fiatalabb korosz
tályból egyaránt —szép számú 
résztvevő képviselte, vállala
tunktól mintegy 45-en jöttek ki 
a Kinizsi-pályára, közülük kb. 
25-en voltak, akik versenyeztek.

A Dohánygyár sikeres szerep
léséhez jelentős mértékben hoz
zájárultak a gyerekek. A ren
dezőség különböző ügyességi 
számokat szervezett számukra. 
A Dohánygyári dolgozók gyer
mekei — mint minden egyes já
tékos vetélkedőn — kiemelkedő 
eredményt értek el és utána 
boldogan vették át a megérde.

melt emléktárgyakat, jutalma
kat. Számukra is bizonyára em
lékezetes marad a sportnap.

Az összesített pontversenyben 
a részt vevő csapatok között a 
következő sorrend alakult ki:

1. Villány-Mecsekvidéki
Borkombinát 63 pont

2. Pécsi Dohánygyár 46 pont
3. Pécsi Sörgyár . 33 pont
4. Állatforgalmi és Húsipari
Vállalat 32 pont

5. Gabonaforgalmi és Malom
ipari Vállalat 24 pont

6. Tejipar 16 pont
7. B. m. Sütőipari Vállalat

5 pont
8. Tejipari Szállítási és Szóig.

Készl. Vállalat 2 pont
9-10. Pécsi Sütőipar

Baromfifeldolgozó és
Forg. Váll. 0 pont
A végeredményből kitűnik, 

hogy vállalatunk sportolói ala
posan kitettek magukért. A vál
lalatok pontszámai a különbö
ző sportágakban elért helyezé

sek alapján kapott pontok ö K- 
szeadásaként alakultak ki. Az 
egyes sportágakban az első he
helyezett 7, a második 5, a har. 
maciik 2 pontot kapott.

A Dohánygyár 2. helye
zése o női és férfi kispályás 
labdarúgásban és az atlétikai 
számokban elért kiváló eredmé
nyek következménye. A lányok 
a kispályás labdarúgásban im
már hagyományosan jól szere
pelnek. Ezúttal is megnyerték a 
kieséses rendszerben lebonyolí
tott versenyt, és ezzel hoztak a 
Dohángyárnak 7 pontot. Férfi 
kispályás labdarúgóink az idén 
jól szerepeltek, a 3. helyet sze
rezték meg, megelőzték többek 
között a tavalyi győztest, a Sütő. 
ipart. A fiúknak igazán gratulál
hatunk ehhez az eredményhez, 
az elmúlt évi versenylapon mór 
az első mérkőzésükön vereséget 
szenvedtek és kiestek. Ebben az 
évben már a döntőbe jutásért 
játszottak, ezen a mérkőzésen

azonban kikaptak. így harmadi
kak lettek.

Versenyzőink atlétikában is 
nagyon sok előkelő helyezést 
szereztek. A női gránátdobást 
Györki Éva nyerte meg, a má
sodik helyezett is a Dohány
gyárból került ki. Női távolug
rásban Aradi Jánosné 2. lett, 
ezenkívül magasugrásban és 
a 200 m-es síkfutásban szerez
tek a nők értékes pontokat. A 
férfi 100 m-es síkfutást Kardos 
Pál nyerte meg, a 800 m-es 
síkfutásban Koller János 2., 
Kardos Pál 3. lett. Férfi magas
ugrásban Darvas László 3. he
lyezést ért el, gránátdobásban 
Kardos Pál a 3. jelentős atléti
kai eredményét érte el, harma
dik lett.

Az atlétikában és a labda
rúgásban elért eredmények ér. 
tékét növeli, hogy mindkét 
sportágban ugyanazok voltak a 
főszereplők, a két sportverseny 
egyidőben folyt, tehát a focis
ták akkor mentek át az atlétikai 
versenyek színhelyére, amikor 
éppen nem kellett focizniok.

A sportverseny sikeres lebo
nyolításáéit dicséretet érdemel 
a rendezőség is. A sportnap kü

lön színfoltja volt a sportolók 
gyermekeinek szerepeltetése, a 
játékos vetélkedőkön való rész. 
vétele, ezzel kapcsolatban a

szülőknek külön köszönet jár, 
amiért az esős idő ellenére el
hozták gyermekeiket.

Marton László


